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quisa de satisfacio e AGERBAe Julho/ 2018

Metodologia da Pesquisa AGERBA

Populacao alvo:
Cidadaos que utilizam o sistema de transporte coletivo metropolitano e
desembarcam no Terminal Mussurunga.

Desenho da pesquisa: Amostra aleatodria Estratificada

Erro Maximo Admissivel:

Entrevista pessoais face to face Grau de Confiang¢a: 95% 4 15%
) 0



Pesquisa de satisfacio e AGERBAe Julho /2018
Superintendéncia de Estudos Economicos e Sociais da Bahia / SEPLAN

Metodologia da Pesquisa

7 dias de coleta Populagao alvo:

6 Entrevistadores 1.378.973 Amo.stra:~1.399
de dados . ~ cidadaos
cidadaos

. 4

Entrevistas pessoais Uso de Smartphone Coleta de dados: 17/05/2018 a
Face to face para coleta de dados 23/05/2018;
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CONQUALI Diretoria de Gestdao da Qualidade / SAC Superintendéncia de Estudos Econémicos e Sociais da Bahia / SEPLAN

Resultados Gerais
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Perfil dos Entrevistados

Género dos entrevistados

Superintendéncia de Estudos Econémicos e Sociais da Bahia / SEPLAN

Faixa etaria dos entrevistados

B Masculino

0,4%

55,2% dos
entrevistados sao do
género masculino

44,4% do feminino e
0,4% transgénero.

B Feminino

M Transgénero/Travesti

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

<18

35,4%

18a24 25a39 40a54 55a64 >65

Faixa etdria (em anos)
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CONQUALI AGERBA

Perfil dos Entrevistados

Faixa de renda dos entrevistados

Superintendéncia de Estudos Econémicos e Sociais da Bahia / SEPLAN

Nivel de escolaridade dos entrevistados

% a1,0%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%
1.908 a
2.862

2.862 a
4.770

954 a
1.908

menos

de 954 7.632

Renda mensal em Reais

4.770a 7.632 ou

mais

Sem escolaridade ou ndo
sabe ler/ecrever

Alfabetizado

Fundamental incompleto

Fundamental Completo

Ensino Médio completo

48,3%

Superior incompleto

Superior completo

Pds-graduacgao

1,5%

0% 15% 30% 45% 60%
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CONQUALI AGERBA

Meio de Transporte

Meio de transporte utilizado para chegar ao seu destino

(saindo do terminal)

Superintendéncia de Estudos Economicos e Sociais da Bahia / SEPLAN

Frequéncia (por semana) utiliza o 6nibus que o deixou
na estacao? (em dias)

Metrd

Outro 6nibus
A Pé
Taxi/Uber

Carona

56,2%

Carro préprio*

0% 15% 30% 45% 60%

*Uma pessoa declarou utilizar carro préprio

Principal finalidade pela qual o utiliza o 6nibus.

Trabalho
Lazer
Estudo
Saude

Compras

60,7%

Outros

0% 20% 40% 60% 80%

35,0% -
31,2%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%

10,0%

5,0%

0,0%

0
©
—

2 dias
3 dias
4 dias
5 dias
6 dias
7 dias
Raramente

de 15 em quinze dias




Tempo de viagem

Tempo total de viagem (em minutos) no

Pesquisa de satisfacio e AGERBA e Julho/ 2018

Superintendéncia de Estudos Econémicos e Sociais da Bahia / SEPLAN

Avaliacao do tempo de viagem

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

61,7%

<30 min

61290 90 minou

Positiva 59,5%
Nao positiva 40,5%
0% 50%
N3o positiva Positiva
H Insatisfeito 16,8%
Regular 23,7%

M Satisfeito 59,50%
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Superintendéncia de Estudos Economicos e Sociais da Bahia / SEPLAN
v 4 [ N [ ]
Horarios dos onibus
Avaliacao dos horarios disponiveis para as Avaliacao quanto ao tempo de espera para
saidas dos Onibus realizar o embarque
Positiva 46,8% Positiva 45,3%
N3o positiva 53,2% N3o positiva 54,7%
0% 50% 100% 0% 50% 100%

Nao positiva Positiva Nao positiva Positiva

B Insatisfeito 23,4% B Insatisfeito 26,2%

B Regular 29,8% B Regular 28,5%

B Satisfeito 46,8% W Satisfeito 45,3%
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Avaliacao da limpeza e conservacao

Avaliacao da limpeza dentro do

Superintendéncia de Estudos Econémicos e Sociais da Bahia / SEPLAN

Avaliagao quanto a conservag¢ao dos assentos

Onibus
Positiva 35,0%
Nao positiva 65%
0% 50%

N3o positiva Positiva
M Insatisfeito 40,4%
B Regular 24,6%
M Satisfeito 35,0%

100%

Positiva 6,7%

N3ao positiva 93,3%
0% 50% 100%
N3o positiva Positiva
M Insatisfeito 57,7%
M Regular 35,6%

B Satisfeito 6,7%
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Superintendéncia de Estudos Economicos e Sociais da Bahia / SEPLAN
[ ] ~N [ ] [ ]
Avaliacao da cordialidade
Avaliacao da cordialidade do Avaliacao da cordialidade do
Motorista cobrador
Positiva 77,9% Positiva 76,5%
Nao positiva 22,1% Nao positiva 23,5%
0% 50% 100% 0% 50% 100%
N3o positiva Positiva N&o positiva Positiva
W Insatisfeito 4,4% W Insatisfeito 5,1%
B Regular 17,7% ® Regular 18,3%
W Satisfeito 77,9% B Satisfeito 76,5%
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CONQUALI AGERBA

Avaliacao do servico de transporte

Avaliacao da localizacao das

Avaliacao da integracdao com os 6nibus de

Salvador

paradas
Positiva 55,8%
N3ao positiva 44,2%
0% 50%
N3o positiva Positiva
W Insatisfeito 20,3%
H Regular 23,9%
W Satisfeito 55,8%

100%

Positiva

Nao positiva

0%

M Insatisfeito
M Regular
W Satisfeito

58,9%
41,1%
50% 100%
Nao positiva Positiva
22,9%
18,2%
58,9%
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Superintendéncia de Estudos Economicos e Sociais da Bahia / SEPLAN
[ ] ~N [ ]
Avaliacao do servico de transporte
Avaliacao da integracdao com as estacdes do Avaliacao da placa de visualizacdao do
Metrd Roteiro
Positiva 72,8% Positiva 72,0%
N3o positiva 27,2% N3o positiva 28,0%
0% 50% 100% 0% 50% 100%
Nao positiva Positiva Nao positiva Positiva

H Insatisfeito 14,2% B Insatisfeito 7,8%

M Regular 13,0% m Regular 20,2%

B Satisfeito 72,8% B Satisfeito 72,0%
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Superintendéncia de Estudos Econémicos e Sociais da Bahia / SEPLAN

Avaliacao das informacgoes e das tarifas

Avaliacao das respostas as informacoes solicitadas

Avaliacao das tarifas praticadas

Positiva

N3ao positiva

M Insatisfeito
M Regular
M Satisfeito

69,2%
30,8%
0% 50%
Nao positiva Positiva
3,1%
27,7%
69,2%

100%

Positiva

Nao positiva

0%

W Insatisfeito
M Regular
m Satisfeito

22,2%

50%

Nao positiva
53,4%
24,4%

Positiva

22,2%

100%
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Avaliacao da visibilidade do telefone de contato

O(a ) Senhor(a) visualizou no interior do 6nibus o
numero do telefone de contato com a AGERBA?

Superintendéncia de Estudos Econémicos e Sociais da Bahia / SEPLAN

Motivos que dificultaram a visibilidade do telefone

de contato com a AGERBA

Nao lembra
10,0%

35,1% dos
entrevistados
isualizaram o numero
do telefone de contato
da Agerba no interior
do 6nibus

Nao 54,9%

100% - 97,5%
80% -
60% -
40% -
20% -
oo 2,1% 2,0% 02%  0,04%
0o T T
Ndo teve Avisocom Avisoem Desgastedas Poucos
dificuldade letras local de placas Onibus com
pequenas dificil o numero

visualizacao




